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Abstrakt
Bakalářská práce Kampaň Chodící lidé v letech 2011− 2013 se zaměřením na prvky

teaser kampaně analyzuje komunikaci prvních dvou fází této kampaně. První, teoretická

část práce, se zabývá teaser kampaní, jejíž prvky kampaň Chodící lidé nese. Dále se

věnuje teoretickému náhledu na problematiku handicapovaných, otázce pojmenování,

stereotypizaci a konkrétním stereotypům ve vztahu k lidem s postižením. Další část

práce je věnována samotné kampani Chodící lidé, její první a druhé fázi,

zadavatelům a financování projektu, cílové skupině, timingu a konkrétním

komunikačním aktivitám a jejich cílům v jednotlivých fázích kampaně. Poslední částí

práce je kvantitativní výzkum, kde je pomocí analýzy dat z post-testů jednotlivých fází

kampaně vyhodnocována znalost kampaně a změna v postojích vůči handicapovaným.

Práce v závěru také na základě výzkumu a studia komunikace obsahuje možná

doporučení do budoucna.

Abstract
Bachelor thesis Chodící lidé campaign 2011− 2013 with focus on teaser campaign

elements analyses the communication of the two first phases of this campaign. The first

theoretical part deals with the specifics of a teaser campaign. Furthermore it follows-up

theoretical issues of the disabled people, naming issue, stereotyping and particular

stereotypes towards handicapped. Next part is devoted to the first and the second phase

of the campaign Chodící lidé itself, contracting authority, project funding, target group,

timing and specific communication activities and its goals. The last part of the thesis is

quantitative research which evaluates familiarity with the campaign and changes in

attitudes towards disabled people through the analysis of data from post-tests for each

phase of the campaign. The conclusion contains possible recommendation for the future

based on the research and my studies of marketing communication.
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Úvod

Podle informací Českého statistického úřadu byl v roce 2012 v České republice

více než jeden milion lidí s různým typem a mírou zdravotního postižení.1 To znamená,

že téměř každý desátý občan naší země spolu se svými blízkými s sebou v životě nese

břímě jedné z nejtěžších životních zkoušek. Lidé handicapovaní jsou přirozenou

minoritní součástí lidské společnosti od nepaměti. Postoje k této specifické skupině si

v historii prošly svým vývojem- od negativních a vylučujících až po charitativní

a podporující. V poslední době lidé se zdravotním postižením stabilně představují

objekt cílené společenské solidarity. A podle všeho oprávněně. Jak se ale podle

nejrůznějších výzkumů ukazuje, sami postižení si nejvíce přejí, aby s nimi bylo

zacházeno jako s jakýmkoliv jiným člověkem ve společnosti. Chtějí se rozhodovat sami

za sebe, vést "normální" osobní a rodinný život, chodit do práce, věnovat se svým

koníčkům, být samostatní. A i přes převážně pozitivní postoj dnešní společnosti, jehož

důkazem může být např. stále se zlepšující kvalita služeb, dostupnost budov, přístup ke

vzdělání, pracovním pozicím apod., právě sociální vyloučení je jedním z nejpalčivějších

problémů, s kterým handicapovaní žijí. Z čeho tato marginalizace vyplývá? Pro spoustu

lidí představuje setkání a kontakt s postiženými něco nepříjemného. Je to strach

z neznámého, kontakt s vlastní zranitelností, příval smíšených pocitů. A lidé

se přirozeně nepříjemným věcem vyhýbají. A právě zde je zapotřebí zapůsobit, cíleně

vzdělávat společnost a nabídnout jakousi osvětu. Je to jakási další úroveň solidarity,

totiž přijmout postižené jako sobě rovné, oprostit se od přehnaného soucitu a pomoci

jejich bezvýhradné integraci do společnosti.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na specifické odvětví marketingové

komunikace, a sice sociální kampaň, konkrétně projekt Chodící lidé. Tato kampaň

zaměřená právě na začlenění lidí se zdravotním postižením do společnosti probíhá

v České republice v několika fázích od roku 2010. Cílem této práce je zmapovat

a zhodnotit první dvě fáze této kampaně a v teoretické části práce také představit pojem

teaser kampaň a poodhalit problematiku lidí se zdravotním postižením ve společnosti.

Oproti původní tezi jsem se za záměrem zkvalitnění práce odchýlila ve dvou

bodech. Za prvé jsem se v teoretické části rozhodla navíc věnovat problematice lidí

1 Se zdravotním postižením žije každý desátý občan ČR. Český statistický úřad [online]. 2014 [cit. 2014-
12-12]. Dostupné
z:http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/se_zdravotnim_postizenim_zije_kazdy_desaty_obcan_cr_20140416.

http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/se_zdravotnim_postizenim_zije_kazdy_desaty_obcan_cr_20140416
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se zdravotním postižením ve společnosti. Myslím si, že ke správnému pochopení celé

problematiky a k ucelenému vhledu do jednotlivých fází projektu Chodící lidí je potřeba

nahlédnout nejčastější problémy, se kterými se handicapovaní potýkají, časté

stereotypy, které v postojích k nim panují a podobně.

Za druhé jsem přehodnotila výzkumnou část práce. Původním záměrem bylo

vytvořit vlastní dotazníkové šetření, které by zodpovědělo otázku: Vnímají lidé kampaň

Chodící lidé jako užitečný návod, jak se k postiženým v každodenním životě chovat,

nebo jako řadovou kampaň, která má na problematiku postoje k handicapovaným

upozornit?. Brzy se ale ukázalo, že aby takovýto výzkum byl relevantní (vzhledem

k rozsáhlosti kampaně a široké cílové skupině) počet respondentů by musel dosahovat

několika stovek a pokrýt v reprezentativním vzorku většinu populace České republiky.

Objektivně jsem usoudila, že takovýto výzkum není ani v mých silách, ani v rozsahu

bakalářské práce možné uskutečnit. Po navázání bližší spolupráce s nadací Sirius se

ale ukázalo, že by bylo pro obě strany přínosné, pomohla-li bych vyhodnotit data z post-

testů, které agentura po jednotlivých vlnách kampaně nechávala zpracovat u agentury

Median monitoring. Naskytla se tak možnost zhodnotit celý projekt v letech 2011

až 2013 (potažmo 2014) po různých stránkách.

V teoretické části bakalářské práce jsem pro část zabývající se teorií teaser

kampaní čerpala zejména z odborných zahraničních elektronických periodik

zabývajících se marketingem a masovou komunikací. K přístupu k nim jsem využila

zejména databází fakultních informačních zdrojů. V další teoretické části věnované

náhledu na problematiku handicapovaných jsem čerpala především z psychologických

a sociologických literatur věnujících se právě postiženým lidem ve společnosti. Pro část

věnující se přímo kampani Chodící lidé jsem čerpala z internetových stránek Nadace

Sirius a webu chodicilide.cz a také z interních dokumentů nadace, k nimž jsem měla

přístup po podepsání smlouvy o mlčenlivosti. V kvantitativním výzkumu jsem

pracovala výhradně s interními daty, která má nadace k dispozici od agentury Median

Monitoring.

Volba tématu této bakalářské práce vychází z mého zájmu o sociální sféru

marketingu a také z příjemné spolupráce s nadací Sirius, která započala již na podzim

roku 2012, kdy jsem o kampani Chodící lidé psala článek na server Markething.cz.
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1. Teoretická část
V teoretické části bakalářské práce se nejprve budu věnovat vymezení pojmu

teaser kampaň, užití teaser reklam s konkrétním příkladem, jejich typům a nakonec

cílům těchto kampaní. Dále se zabývám problematikou handicapovaných osob. Nejprve

otázkou správného pojmenování a vyjádření stupně postižení. Dále historickým

náhledem na lidi se zdravotním postižením ve společnosti a konečně uvádím stručnou

teorii stereotypizace a konkrétní stereotypy ve vztahu k lidem se zdravotním

handicapem.

1.1. Teaser kampaň, vymezení pojmu
Ačkoliv je pojem teaser kampaň nebo teaser advertising v marketingové praxi

běžně používán, v odborné literatuře (cizojazyčné, natož původní české) není tento

pojem běžně, jako ostatní typy komunikačních strategií, vykládán. Častěji

je v literatuře zmiňováno specifické odvětví teaser propagace, a sice trailery

k filmům. Tato konkrétní část propagace ale není předmětem této bakalářské práce.

Jako zdroje pro tuto teoretickou část mé práce mi proto posloužila, jak již bylo

řečeno v úvodu, zejména zahraniční odborná marketingová periodika.

Autoři Trehan a Maan (2012) definují teaser kampaň takto: „Teaser reklama

není jediná reklama, nýbrž dvoudílná série propojených reklam (teaser reklam)


[…]


119
342

607 472
416

446

486 624 459

381
139 148 267

91 28 16

Charitativní
kampaně by měly
vyvolávat soucit se

zdravotně
postiženými.

Charitativní
kampaně často

příliš útočí na city a
"vydírají".

Charitativní
kampaň by měla

především
informovat,

poskytovat fakta, a
nevyvolávat můj

soucit.

Charitativní
kampaně jsou si

často velmi
podobné.

Charitativní kampaně (2012)
celý vzorek

Zcela
nesouhlasí
m
Spíše
nesouhlasí
m
Spíše
souhlasím

Zcela
souhlasím

52
103

169 129
135

139

141 178 139

111
58 47 69

24 9 6

Charitativní
kampaně by měly
vyvolávat soucit se

zdravotně
postiženými.

Charitativní
kampaně často příliš

útočí na city a
"vydírají".

Charitativní kampaň
by měla především

informovat,
poskytovat fakta, a
nevyvolávat můj

soucit.

Charitativní
kampaně jsou si

často velmi
podobné.

Charitativní kampaně (2012)
vzorek bez dvou nejstarších skupin dotazovaných

Zcela
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Spíše
souhlasím

Zcela
souhlasím
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Příloha č. 25

172 310
518 422

428
440

474 637 424
379

192 140 199 94 39 24

Charitativní
kampaně by měly
vyvolávat soucit se

zdravotně
postiženými.

Charitativní
kampaně často příliš

útočí na city a
"vydírají".

Charitativní kampaň
by měla především

informovat,
poskytovat fakta, a
nevyvolávat můj

soucit.

Charitativní
kampaně jsou si

často velmi
podobné.

Charitativní kampaně (2011)
celý vzorek

Zcela
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Spíše
souhlasím

Zcela
souhlasím

110 208
351 286

288
298

316 418 281
246

123 95 136 63 25 16

Charitativní
kampaně by měly
vyvolávat soucit se

zdravotně
postiženými.

Charitativní
kampaně často

příliš útočí na city a
"vydírají".

Charitativní
kampaň by měla

především
informovat,

poskytovat fakta, a
nevyvolávat můj

soucit.

Charitativní
kampaně jsou si

často velmi
podobné.

Charitativní kampaně (2011)
vzorek bez dvou nejstarších skupin

dotazovaných
Zcela
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Spíše souhlasím

Zcela souhlasím
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Kvantitativní výzkum: Názor na charitativní kampaně.

Příloha č. 26

172
310

518
422

428

440

474 637
424

379

192 140 199
94 39 24

Charitativní kampaně by
měly vyvolávat soucit se
zdravotně postiženými.

Charitativní kampaně často
příliš útočí na city a

"vydírají".

Charitativní kampaň by měla
především informovat,

poskytovat fakta, a
nevyvolávat můj soucit.

Charitativní kampaně jsou si
často velmi podobné.

Charitativní kampaně (2011)

Zcela
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Spíše souhlasím

Zcela souhlasím

119
342

607
472

416

446

486
624 459

381

139 148 267
91 28 16

Charitativní kampaně by
měly vyvolávat soucit se
zdravotně postiženými.

Charitativní kampaně často
příliš útočí na city a

"vydírají".

Charitativní kampaň by
měla především

informovat, poskytovat
fakta, a nevyvolávat můj

soucit.

Charitativní kampaně jsou si
často velmi podobné.

Charitativní kampaně (2012)

Zcela
nesouhlasí
m
Spíše
nesouhlasí
m
Spíše
souhlasím

Zcela
souhlasím
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28

196

246

242

Znalost kampaní (2013)
Podej ruku,
nevnucuj

Chodící lidé

Létající lidé

Pomozte dětem

22

194

214

308

Znalost kampaní (2014)
Podej ruku,
nevnucuj

Chodící lidé

Létající lidé

Pomozte dětem

256

1004

Zaznamenal jste v posledních
třech měsících

kampaň Chodící lidé? (2012)

Ano Ne 577

680

Zaznamenal jste v posledních
třech měsících

kampaň Chodící lidé? (2013)

Ano Ne

643

608

Zaznamenal jste v posledních
třech měsících

kampaň Chodící lidé? (2014)

Ano Ne

Kvantitativní výzkum: Znalost charitativních kampaní.

Příloha č. 27
Kvantitativní výzkum: Zaznamenal(a) jste v posledních měsících kampaň Chodící lidé?

Příloha č. 28
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237
39 72 27

164 20 50

334

184

318

103

393

123
270

127

377

243

337

132

326

298

31 129 96
262

40
260

117

Hodnocení kampaně Chodící lidé (2012)

Zcela nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Spíše souhlasím

Zcela souhlasím

240
47 78 28

243
30 54

269

124
234

57

267

40
155

52

241
173

203

58

224

215

16
165 92

289

9
283

153

Hodnocení kampaně Chodící lidé (2014)

Zcela
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Spíše
souhlasím

Zcela
souhlasím

Příloha č. 28: Kvantitativní výzkum: Hodnocení kampaně.

255
60 83 44

176 54 55

261

175
263

101

294

79
215

75

276
197

242

124

250
223

54 132 100
254

49
260

150

Hodnocení kampaně Chodící lidé (2013)

Zcela nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Spíše souhlasím

Zcela souhlasím
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240
47

78 28

243
30 54

269

124

234

57

267

40

155

52

241

173

203

58

224

215

16
165

92
289

9

283
153

Hodnocení kampaně Chodící lidé (2014)

Zcela nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Spíše souhlasím

Zcela souhlasím