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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se sice odchýlila od původního plánu zpracování vlastního krátkého dotazníku a nahradila jej

vyhodnocením dotazníků (post-testů), které měla nadace k dispozici za roky 2011-2014 a dosud nebyly

vyhodnoceny. Tento krok byl efektivní, protože pracovala s větším počtem respondentů a mohla porovnávat

odpovědi na otázky v čase. Získané hodnocení mělo velký význam také pro Nadaci Sirius, která výzkumy

nechala zpracovat. Autorka tak prokázala schopnost vyhodnocovat výzkumy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Zvolené téma bylo v době zadání aktuální a žádané. Práce je zpracována přehledně, má logickou strukturu.

Autorka v práci prokázala analytické myšlení a schopnost zpracovávat výzkumy. Silnou stránkou je rovněž

správná aplikace teoretických znalostí do praxe. Větší důraz bych příště kladla na grafickou úpravu práce. Práci

hodnotím výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci používáte zkratky, které nejsou vysvětleny. vysvětlete proto následující zkratky:

- USP (s. 7)

- OOH reklama (s. 22)

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!